Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2014,
REALIZADA NO DIA OITO DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE
DOIS MIL E QUATORZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE

SANTA BÁRBARA D’OESTE.

No dia oito do mês de abri l  do ano de dois mil e quatorze, às
quatorze horas e quinze minu tos, a Edil idade Barbarense reuniu -
se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306,
nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara
d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Fabiano W. R.
Mart inez, do Primeiro Secretário ad-hoc  Vereador Carlos Alberto
Portel la Fontes e do Segundo Secretário, Vereador Ademir José
da Silva. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou ao
Primeiro Secretário ad-hoc  que procedesse à leitura dos nomes
dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele
momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio
Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Carlos Alberto Portel la
Fontes, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luis Grippe,
Fabiano W. R. Mart inez, Giovanni José de Bonf im, Gustavo
Bagnoli  Gonçalves, José Antônio Ferreira,  José Luís Fornasari,
Valmir A. Oliveira e W ilson de Araújo Rocha. Estavam ausentes
os vereadores: Celso Ávila, Ducimar de Jesus Cardoso, Antônio
Pereira, Erb Oliveira Mart ins e Felipe Sanches. Havendo quórum
regimental,  o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de
Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou -se à execução do
Hino Nacional.  Logo após passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE -
A Ata da 11ª Reunião Ordinária de dois mil e quatorze, foi l ida
conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores
presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro
Secretário ad-hoc, Vereador Carlos Alberto Portel la Fontes, que
f izesse a leitura do Ementário da 12ª Reunião Ordinária .  Neste
momento às quinze horas, o Vereador Giovanni Bonf im assume
como 1º Secretário dos trabalhos e o Vereador Vice - Presidente
José Luis Fornasari assume a presidência da reunião. Em
seguida, pela Ordem falou o Vereador Giovanni Bonfim que
solicitou a inversão do horário da Tribuna Livre, o que foi
aprovado por todos os vereadores presentes .  Na sequência,
falou o Vereador Erb O. Martins, que solicitou a inclusão da
Moção nº 123/14, na Ordem do Dia ,  o que foi aprovado pelo
Plenário. Posteriormente, pela ordem, o Vereador Giovanni
Bonfim solicitou a inclusão do Substitutivo ao Projeto de Lei
Complementar nº 04/2014 ,  o que foi indeferido pelo Presidente,
motivado pelo pedido de parecer jurídico. Neste momento, às
quinze horas e cinco minutos a sessão foi suspensa, sendo

http://youtu.be/3UX0SqpVxSQ
http://youtu.be/Nn4Rz_y9Qmg
http://youtu.be/Nn4Rz_y9Qmg
http://youtu.be/Nn4Rz_y9Qmg
http://youtu.be/8FBY9IFZz3Y
http://youtu.be/8FBY9IFZz3Y
http://youtu.be/0DR8dhxyQos
http://youtu.be/0DR8dhxyQos
http://youtu.be/0DR8dhxyQos

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

reaberta às dezesseis horas e quinze minutos. Logo após, o
Senhor Presidente em exercício, Vereador José Luis Fornasari
sol icitou ao Primeiro Secretário, Vereador Giovanni Bonf im, que
procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se
faziam presentes naquele momento :  Ademir José da Silva, Alex
Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de
Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portel la Fontes, Celso
Ávila, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior,
Emerson Luis Grippe, Erb Oliveira Mart ins, Fabiano W. R.
Mart inez, Felipe Sanches, Giovanni José de Bonf im, Gustavo
Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, Valmir A. Oliveira e
W ilson de Araújo Rocha. Estava ausente ,  o Vereador José Luis
Fornasari.  Neste momento, encontra-se na Casa, o Sr. Donato José
Medeiros, que fez uso da palavra para explanação aos Senhores
Vereadores sobre o Projeto de Lei que dispõe sobre a jornada de trabalho
de 30 horas semanais para os Enfermeiros Técnicos e Auxiliares de
Enfermagem deste Município. Após a explanação, fizeram uso da palavra, os
seguintes vereadores: Erb O. Martins, José Luis Fornasari, Giovanni Bonfim,
Antônio Carlos Ribeiro e Ducimar de Jesus Cardoso. Prosseguindo,
passou-se para a 2ª Parte  - ORDEM DO DIA, f icando assim a
situação das matér ias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROJETO DE LEI Nº 50/2013 -
“Autoriza a Prefeitura Municipal
a celebrar termo de ajuste de
serviço, em parceria com o
Departamento de Água e
Esgoto do Município, para
desassoreamento anual do
Ribeirão dos Toledos e dá
outras providencias”. Autoria
do Projeto: Ver. Gustavo
Bagnoli.

APROVADO

16 (dezesseis)

votos favoráveis  e
02 (duas)

ausências  dos
vereadores: Erb O.
Mart ins e Ducimar
de Jesus Cardoso.

http://youtu.be/BqwtLguxlfI
http://youtu.be/BqwtLguxlfI
http://youtu.be/euJbMNiWmug
http://youtu.be/euJbMNiWmug
http://youtu.be/euJbMNiWmug
http://youtu.be/euJbMNiWmug
http://youtu.be/euJbMNiWmug
http://youtu.be/NZtZ6-ajsvE

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

EMENDA AO SUBSTITUTIVO
AO PROJETO DE LEI Nº
162/2014 - “Dispõe sobre o
regime de adiantamento para
realização de pequenas
despesas de pronto pagamento,
dando outras providências.”.
Autoria: Comissão
Permanente de Finanças,
Orçamento e Economia.

APROVADA

14 (quatorze)

votos favoráveis e
04 (quatro)

ausências dos
vereadores: Erb O.
Mart ins, Valmir A.

Oliveira, José
Antônio Ferreira e
Antônio C. Ribeiro.

PROJETO DE LEI Nº 162/2013
- “Dispõe sobre o regime de
adiantamento para realização
de pequenas despesas de
pronto pagamento, dando
outras providências”. Autoria
do Projeto: Poder Executivo.

APROVADO

16 (dezesseis)
votos favoráveis  e

02 (duas)
ausências  dos

vereadores:
Antônio C. Ribeiro
e W ilson A. Rocha.

PROJETO DE LEI Nº 201/2013
- “Dispõe sobre a utilização dos
critérios de Beers-Fick no
atendimento a idosos nos
equipamentos da rede pública e
estabelece outras providências
no município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria do Projeto:
Ver. Felipe Sanches.

APROVADO

16 (dezesseis)

votos favoráveis ,
01 (uma)

abstenção do
vereador Valmir A.

Oliveira e
01 (uma) ausência

do vereador: Erb
de O. Mart ins.

PARECER CONTRÁRIO DA
COMISSÃO PERMANENTE DE
JUSTIÇA E REDAÇÃO
REFERENTE AO:
PROJETO DE LEI Nº 220/2013
– “Dispõe sobre a cobrança
proporcional a partir da primeira
hora de parada em
estacionamentos particulares

Parecer

Contrário
APROVADO.

10 (dez) votos
favoráveis ,  07

(sete) votos
contrários dos

vereadores:
Antônio C. Ribeiro,

Ademir da Silva,
W ilson de A.

Rocha, Emerson L.

http://youtu.be/LZj27IToyQA
http://youtu.be/LZj27IToyQA
http://youtu.be/LZj27IToyQA
http://youtu.be/2dVqNZybZRI
http://youtu.be/SgxkpYpwXpw
http://youtu.be/8NOHfJIrgRw
http://youtu.be/8NOHfJIrgRw
http://youtu.be/8NOHfJIrgRw
http://youtu.be/8NOHfJIrgRw
http://youtu.be/8NOHfJIrgRw

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

de guarda de veículos de
maneira temporária no âmbito
do município de Santa Bárbara
d’Oeste e dá outras
providências”. Autoria do
Projeto: Ver. Antonio Carlos
Ribeiro.

Projeto de Lei
PREJUDICADO.

Grippe, José
Antônio Ferreira,
Giovanni Bonf im,

Gustavo Bagnoli e
01 (uma) ausência

do vereador: Erb
de O. Mart ins.

PROJETO DE LEI Nº 14/2014 -
“Autoriza o Município de Santa
Bárbara d’Oeste a firmar
Convênio de cooperação para
intercâmbio de informações por
meio eletrônico com a
Associação dos Registradores
Imobiliários de São Paulo –
ARISP, dando outras
providências”. Autoria do
Projeto: Poder Executivo.

APROVADO

11 (onze) votos
favoráveis e 07

(sete) ausências
dos vereadores:
Erb O. Mart ins,
Antônio Pereira,

Ducimar de J.
Cardoso, Felipe
Sanches, Carlos
Fontes, Valmir A.
Oliveira e Antônio

C. Ribeiro.

PROJETO DE LEI Nº 22/2014 -
“Dispõe sobre a fixação dos
nomes dos coordenadores e
demais conselheiros locais de
saúde em todas as UBS,
Prontos Socorros e do
COMUSA, assim como as datas
e horários das reuniões
mensais, neste município”.
Autoria do Projeto: Ver. Celso
Ávila.

APROVADO

10 (dez) votos

favoráveis e 08
(oito) ausências
dos vereadores:
Erb O. Mart ins,
Ducimar de J.

Cardoso, Valmir A.
Oliveira, Giovanni
Bonf im, Gustavo

Bagnoli,  José Luis
Fornasari,

Emerson Luis
Grippe e Antônio

C. Ribeiro.

MOÇÕES  RESULTADO OBSERVAÇÕES

N° 115/2014 - “Manifesta
aplauso ao Atleta Emerson
Santana que foi top 100 na

APROVADA

http://youtu.be/tknzRBr2WWA
http://youtu.be/gYGslD5fxnc
https://www.youtube.com/watch?v=M8cHXECvkr4

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Meia Maratona Golden Four
Asics de Porto Alegre”.
Autoria: Vereador Giovanni
Bonfim.
N° 116/2014 - “Manifesta apelo
à Empresa NET, para que
instale cabos e disponibilize
internet banda larga para o
Conjunto Habitacional Roberto
Romano”. Autoria: Vereador
Giovanni Bonfim.

APROVADA

N° 117/2014 - “Manifesta apelo
a empresa Sertran -
Sertãozinho Transporte LTDA,
quanto à possibilidade de
instalar pontos de embarque e
desembarque de ônibus
adequados nos locais
específicos neste município”.
Autoria: Vereador Ducimar de
Jesus Cardoso.

APROVADA

N° 120/2014 – “Manifesta
aplauso à Associação dos
Diabéticos de Santa Bárbara
D’Oeste (ADSB), à FAM
(Faculdade de Americana), a
ETEC (Escola Técnica
Estadual) Professor Dr. José
Dagnoni e a Secretaria da
Cultura e Turismo e Promoção
Social, pela realização da
campanha de ‘De Olho na
Balança’”. Autoria: Vereador
Carlos Fontes.

APROVADA

N° 121/2014 - “Manifesta
aplauso à DRA. JULIANA
FELICIDADE ARMEDE,
Coordenadora do Programa de
Enfrentamento ao Tráfico de
Pessoas e Erradicação do
Trabalho Escravo no Estado de
São Paulo”. Autoria: Vereador
Erb O. Martins.

APROVADA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

N° 122/2014 – “Manifesta apelo
ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito e a Senhora Secretária
Municipal de Fazenda para que
estudos sejam desenvolvidos
no sentido da volta do triênio a
todos os funcionários
municipais”. Autoria: Vereador
Edison C. Bortolucci Jr..

APROVADA

N° 123/2014 - “Manifesta
aplauso aos Guardas Civis que
completarão 25 anos de
trabalho na mesma
corporação”. Autoria: Vereador
Erb O. Martins.

APROVADA

REQUERIMENTOS  RESULTADO OBSERVAÇÕES
Nº 335/2014 – “Requer
informações acerca da
responsabilidade da
manutenção de área de lazer
denominada Parque das
Nascentes no Jardim das
Orquídeas”. Autoria: Vereador
Fabiano “Pinguim”.

APROVADO

Nº 336/2014 – “Requer
informações em face do
processo administrativo
2013/045487-01-00.” Autoria:
Vereador  Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 337/2014 – “Requer
informações acerca de
treinamento aos Funcionários
Públicos Municipais que lidam
com o Público” Autoria:
Vereador Fabiano “Pinguim”.

APROVADO

Nº 338/2014 – “Requer
informações acerca de
Abandono de Animais nos
bairros das Imediações do
Centro de Zoonoses.” Autoria:
Vereador Fabiano “Pinguim”.

APROVADO

http://youtu.be/-Q1fo696iV4

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 339/2014 – “Requer
informações acerca da
Duplicação da Avenida Mogi-
Guaçu, entre os bairros Jardim
Barão, Vila Rica e Jardim das
Orquídeas.” Autoria: Vereador
Fabiano “Pinguim”.

APROVADO

Nº 340/2014 – “Requer
informações sobre
acessibilidade nas UBS.”
Autoria: Vereador Celso Ávila.

APROVADO

Nº 341/2014 – “Requer
informações acerca de
Construção de CIEP no
Conjunto Habitacional Roberto
Romano no Município de Santa
Bárbara d’Oeste.” Autoria:
Vereador Emerson L. Grippe.

APROVADO

Nº 342/2014 - “Requer
informação acerca de demanda
no transporte Escolar dos
Bairros Vila Rica e Jardim
Barão as escolas do entorno.”
Autoria: Vereador Fabiano
“Pinguim”.

APROVADO

Nº 343/2014 – “Requer
informações acerca dos
Projetos Sociais desenvolvidos
sob responsabilidade da SEME
– Secretaria Municipal de
Esportes no Município de Santa
Bárbara d’Oeste.” Autoria:
Vereador Emerson L. Grippe.

APROVADO

Nº 344/2014 – “Requer
informações acerca do serviço
de transporte público do
Município de Santa Bárbara
d’Oeste.” Autoria: Vereador
Emerson L. Grippe.

APROVADO

Nº 345/2014 - “Requer
informações acerca da possível
alteração de sentido de trânsito
na Rua do Alumínio em frente

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ao Supermercado Crema, no
bairro Mollon de Santa Bárbara
d’Oeste.” Autoria: Vereador
Emerson L. Grippe.

APROVADO

Nº 346/2014 – “Requer
informações acerca da
construção da criação do
“Centro de Conviver” para
idosos, em nosso município.”
Autoria: Vereador Ducimar de
J. Cardoso.

APROVADO

Nº 347/2014 – “Requer
informações acerca das
Construções das 224 moradias
CDHU (Companhia de
Desenvolvimento Habitacional e
Urbano) para o município.”
Autoria: Vereador Ducimar de
J. Cardoso.

APROVADO

Nº 348/2014 – “Requer
informações sobre Política
municipal de combate ao uso
de drogas, álcool e tabaco,
incentivando a formação e a
manutenção de grupos de
apoio.” Autoria: Vereador
Felipe Sanches.

APROVADO

Nº 349/2014 – “Requer
informações sobre Inclusão
social de adolescente em
situação de Rua.” Autoria:
Vereador Felipe Sanches.

APROVADO

Nº 350/2014 – “Requer
informações sobre Programa
Jovem Cidadão.” Autoria:
Vereador Felipe Sanches.

APROVADO

Nº 351/2014 – “Requer
informações sobre Ambulatório
ás Saúde do Adolescente.”
Autoria: Vereador Felipe
Sanches.

APROVADO

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 352/2014 – “Requer
informações sobre Construção
de espaços públicos para
juventude”. Autoria: Vereador
Felipe Sanches.

APROVADO

Nº 353/2014 – “Requer
informações sobre Centro-Dia”
Autoria: Vereador Felipe
Sanches.

APROVADO

Nº 358/2014 – “Requer
informações acerca dos
Ecopontos de Santa Bárbara
d’Oeste” Autoria: Vereador
Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 359/2014 – “Requer
informações acerca da
Indicação nº 1.823/12, referente
a ampliação do horário de
ônibus no bairro Nova
Conquista em Santa Bárbara
d’Oeste” Autoria: Vereador
Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 360/2014 – “Requer
informações acerca da
Indicação nº 676/09, referente a
Construção de galerias de
águas pluviais e recapeamento
nas Ruas do bairro Nova
Conquista” Autoria: Vereador
Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 361/2014 – “Requer
informações acerca da
Indicação nº 65/09, referente a
construção do Posto Médico no
bairro Nova Conquista em
Santa Bárbara d’Oeste”
Autoria: Vereador Carlos
Fontes.

APROVADO

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 363/2014 – “Requer
Informações referentes à
diferença salarial entre os
Cargos de Técnicos do
(Departamento de Água e
Esgoto) DAE”. Autoria:
Vereador José Luis Fornasari.

APROVADO

Nº 364/2014 – “Requer
Informações sobre o
abastecimento de toner nas
escolas municipais. (Reiterando
requerimento de nº 397/2013 e
1180/2013)”. Autoria: Vereador
José Luis Fornasari.

APROVADO

Nº 365/2014 – “Requer
Informações referente à
indicação de nº 903/2014 com
relação à Zona Azul no
Município”. Autoria: Vereador
José Luis Fornasari.

APROVADO

Nº 366/2014 – “Requer
Informações referentes à
indicação de nº 902/2014 com
relação à cobrança da taxa
mínima de água no Município”.
Autoria: Vereador José Luis
Fornasari.

APROVADO

Em seguida, às dezesseis horas e tr inta e um minutos, amparados
pelo Art igo 66 (Palavra Livre) do Regimento, usara m da Tribuna,
seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES HORÁRIO
Ademir da Silva Abriu mão 19:09
Giovanni Bonfim Abriu mão 19:09

“Carlão Motorista”  Carlos Fontes 19:10 às 19:16
“Alex Backer” Abriu mão 19:16

Celso Ávila Abriu mão 19:16
“Uruguaio” Abriu mão 19:16

Carlos Fontes Abriu mão 19:16
“Joi’ Fornasari” Abriu mão 19:16

https://www.youtube.com/watch?v=jFuZQTiwNHM

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

“Dr. José” Abriu mão 19:16
“Juca” Bortoluci   19:17 às 19:27

“Bebeto do Romano” Abriu mão 19:27
Gustavo Bagnoli Abriu mão 19:27
“Kadu Garçom” Abriu mão 19:27
Felipe Sanches Abriu mão 19:27
Antônio Pereira  Abriu mão 19:27

“Antônio da Loja” Abriu mão 19:27

Nada  ma is  havendo  a  se r  ap rec iado  na  p resen te  Reun ião ,  a
mesma f o i  ence r rada  às  dezenove  ho ras  e  v in te  e  o i t o  m inu tos
do  d ia  o i t o  de  ab r i l  de  do is  m i l  e  qua to rze .  Eu
_____________________________  (José  Re ina ldo  O .  Moura ) ,
Agen te  Admin is t ra t i vo ,  e labo re i ,  red ig i ,  d ig i t e i  e  rev ise i  a
p resen te  A ta  que  se rá  l i da ,  con f e r ida  e  ass inada  pe la
Ed i l i dade  Ba rba rense .

FABIANO W. RUIZ MARTINEZ
–  Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM
–  1º Secretário –

JOSÉ LUIS FORNASARI
–  Vice-Presidente –

ADEMIR JOSÉ DA SILVA
–  2º Secretário –

https://www.youtube.com/watch?v=S2r2xpqvYRc
https://www.youtube.com/watch?v=sdQlUiHoKzk